令和８年２月１９日

報道機関各位

ながおか・若者・しごと機構 事務局長

   （ミライエ長岡企画推進室 事業担当課長）

 市内の学生たちが子どもたちに科学の面白さを伝える

「身近な科学に触れよう!!」を開催！

このたび、長岡高専と長岡技大の学生が小学生向けの科学ワークショップ「身近な科

学に触れよう!!」を開催します。

これは、小学生に質の高い科学体験を提供することで科学への興味や関心を持っても

らい、将来的には理系高等教育機関である長岡高専や長岡技大への進路を考えるきっか

けにしてもらいたいという学生たちの想いから企画したものです。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、当日は取材くださるようお

願いします。

身近な科学に触れよう!!

１ 日 時 ２月 21日（土）午後１時～４時

２ 会 場 米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階スタジオＡ・Ｂ

（長岡市大手通２－３－１０）

３ 参 加 費 100円

４ 定 員 40人（募集は終了しています）

５ 内 容 １．３つのふしぎ実験

（１）自分で作ろう！クリップを持ち上げる電気のチカラ

（２）沈む？浮く？ふしぎな水のひみつ

（３）折り方で大違い！紙の橋はどこまでのれる？

 ２．長岡高専・長岡技大の紹介

 ３．なんでも科学質問タイム

 詳細はながおか・若者・しごと機構のホームページをご覧ください。

https://n-wakamonokikou.net/03/03-challengejigyou.html#kagaku

６  そ の 他 本イベントは「学生チャレンジ事業補助金※」採択事業です。

問い合わせ：ながおか・若者・しごと機構 田中
（ミライエ長岡企画推進室 事業担当）

℡０２５８－８６－６００８

長岡市

※学生チャレンジ事業補助金（令和６年度創設）
市内に在住または通学する高校生以上の学生を対象として、学生が自ら企画実施し、長岡の課題解決や
魅力向上、活性化につながる事業に対し１件当たり５万円を上限に補助。今年度は４件を採択。

https://n-wakamonokikou.net/03/03-challengejigyou.html#kagaku

え ん

参加費
さん か ひ

１００円

場所
ばしょ

ミライエ 長岡スタジオA・B
なが お か ※16:00 終了予定です。

時間
じか ん

12:30～受付開始　13:00～イベント開始
うけつ け 　 か い し か い し

対象
たい し ょ う

小学生（３年生以下は保護者同伴）
しょう が く せ い ね ん せ い     い か ほ ご し ゃ     ど う は ん

申し込みはこちら

み ぢ か

かがく

ふ

2026年2月21日（土）ねん が つ に ち ど

実験２ しずむ？うく？ふしぎな水のひみつ
みず

実験１ じぶんで作ろう！クリップを持ち上げる電気のチカラ
も　 　  あ 　 　 　 　 で ん きつ く

実験３ おり方で大ちがい！紙の橋はどこまでのれる？
かた 　 お お 　 　 　 　 　 　 　か み 　  は し

いろいろなふしぎ実験を体験！
じっけ ん 　 　 　た い け ん

定員は
４０名です！

主催：米百俵アカデミー
kome100academy@gmail.com

共催：ながおか・若者・しごと機構
wakamonokikou@city.nagaoka.lg.jp 学生チャレンジ事業補助金採択事業